COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Deliberação CBH - TJ - 04 / 2025 de 25/04/2025

Define as prioridades de investimento do CBH-TJ com recursos FEHIDRO-
Cobrança no ano de 2025 e dá outras providências

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CBH - TJ n.º 16/2024 de06/12/2024, que estabeleceu diretrizes,
critérios e prazo para distribuição de recursos do FEHIDRO Compensação Financeira e
Cobrança pelo uso da água 2024;

Considerando a revisão do Plano de Ação do Plano de Bacia, aprovado pela a Deliberação
CBH - TJ n.º 13/2024 de 06/12/2024, que estabeleceu o Programa de Investimentos para a
UGRHi 13 no período de 2024 a 2027;

Considerando que foram aplicados os critérios para distribuição de recursos do FEHIDRO
pelas Câmaras Técnicas de Educação Ambiental, Recursos Naturais, Saneamento/Águas
Subterrâneas e Planejamento e Gestão, realizadas de forma tele presencial nos dias
24/03/2025 a 28/03/2025;

Considerando a Deliberação CBH-TJ - 03/2025 de 25/04/2025, que dispõe sobre a aprovação
do Plano de Aplicação de Recursos da Cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos na Bacia
Hidrográfica Tietê-Jacaré para o exercício de 2025, referente aos valores arrecadados em
2024 e a previsão de arrecadação em 2026, totalizando R$ 20.857.640,52 (vinte milhões,
oitocentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e quarenta reais e cinquenta e dois centavos)
disponíveis para investimento;

Delibera:

Artigo 1° As aplicações, na totalidade dos Recursos, serão na modalidade Não Reembolsável
conforme definição do Manual de Procedimentos Operacionais vigente;

Artigo 2° As solicitações ficam elencadas de acordo com as Ações do Plano de Bacia e a
pontuação recebida, ordenadas de forma decrescente, após análise das Câmaras Técnicas
conforme Anexo I. Restando saldo remanescente de R$ 4.233.066,76 (quatro milhões,
duzentos e trinta e três mil, sessenta e seis reais e setenta e seis centavos) que deverá ser
aplicado na segunda chamada, de acordo com a Deliberações CBH - TJ 05/2025 que aprovou
critérios e prazos para segunda chamada de distribuição dos recursos financeiros no âmbito
do CBH-TJ oriundos do FEHIDRO  para o ano de 2025 e aprovou prorrogação de prazo para
projetos de Demanda Induzida de Capacitação e Comunicação respectivamente;

Artigo 3° Fica estipulado o seguinte prazo:

I - Até 09 de maio de 2025 para que os tomadores priorizados apresentem documentação
complementar à Secretaria Executiva do CBH - TJ;

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

II - Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam
eles de ordem técnica ou fiscal, dentro do prazo preestabelecido, implicam em considerar o
contemplado excluído.

Artigo 4° O Presidente do CBH - TJ poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação do
tomador, indicar aquele ou aqueles classificados, a seguir, quando ocorrer pedido justificado
de desinteresse ao recurso, ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por
questões técnicas e/ou financeiras;

Artigo 5° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Comitê.

________________________
Alexsandra Berto

Presidente do CBH – TJ
Prefeita de Brotas

________________________
Jozrael Henriques Rezende

Vice-Presidente do CBH – TJ
Prof. Dr. FATEC JAHU

_______________________
Érica Rodrigues Tognetti

Secretária Executiva do CBH – TJ
Engenheira SP-Águas

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

DELIBERAÇÃO CBH/TJ nº 04/2025, de 25 de abril de 2025
ANEXO I - Projetos aprovados com recursos FEHIDRO Cobrança

Tomador
Nome

Empreendimento
Modalidade  PDC

sub
PDC

Valor
Pleiteado

Valor
Oferecido

Contrapartida

Valor Total
Pleiteado

Associação
Instituto Cultural
Janela Aberta

Aplicação do
sistema de
indicadores:
Avaliação das
ações de educação
ambiental e
subsídios para
revisão do PDEA-
TJ

não-
reembolsáv
el 1 1.2 R$ 290.000,00 R$ 29.726,58

R$
319.726,58

Associação
Parque
Tecnológico de
São José dos
Campos

Plano Diretor de
Restauração
Florestal e de Uso
Sustentável do
Solo da UGRHI TJ
PDC1 e
SUBPDC1.2

não-
reembolsáv
el 1 1.2

R$
1.572.403,38 R$ 0,00

R$
1.572.403,38

IPT - Instituto de
Pesquisas
Tecnológicas

Plano de
contingência para
mitigação dos
problemas
causados pela
estiagem em
cidades da UGRHI
13

não-
reembolsáv
el 1 1.2 R$ 749.907,22 R$ 188.136,00

R$
938.043,22

SAAEDOCO
Serviço Autônomo
de Água e Esgoto
de Dois Córregos

Elaboração de
projeto executivo
do sistema de
tratamento de
esgoto para o
distrito de
Guarapuã no
município de Dois
Córregos

não-
reembolsáv
el 3 3.1 R$ 465.161,63 R$ 33.029,03

R$
498.190,66

SAAE - São
Carlos

Reconstrução de
travessia aérea de
um trecho de
coletor de esgoto
da Serrinha

não-
reembolsáv
el 3 3.1 R$ 364.936,99 R$ 40.548,79

R$
405.485,78

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

DAAE -
Departamento
Autônomo de
Água e Esgoto de
Araraquara

Execução de
Coletor Tronco de
Esgotos para
Ampliação do
Sistema de Coleta
e Afastamento
Existente Rua
Clovis B. P. Ferraz
e Av. Mario
Zampieri

não-
reembolsáv
el 3 3.1 R$ 453.180,19 R$ 50.353,36

R$
503.533,55

Prefeitura
Municipal de
Macatuba

Projeto executivo
para melhoria das
redes de
emissários e
interceptores de
esgoto no
município de
Macatuba

não-
reembolsáv
el 3 3.1 R$ 405.000,00 R$ 14.445,00

R$
419.445,00

SAAE - Barra
Bonita

Elaboração de
diagnóstico,
prognóstico e
projetos para o
sistema de coleta
de esgoto do
município de Barra
Bonita

não-
reembolsáv
el 3 3.1 R$ 525.273,69 R$ 27.645,99

R$
552.919,68

Prefeitura
Municipal de
Iacanga

Remoção e
desidratação de
lodo das lagoas da
estação de
tratamento de
esgoto do
município de
Iacanga - Etapa 1

não-
reembolsáv
el 3 3.1

R$
1.750.739,43

R$ 49.209,38

R$
1.799.941,81

Município de Nova
Europa

Execução do
projeto de limpeza
de lodo da lagoa
anaeróbia do
sistema de
tratamento de
esgoto do
município de Nova
Europa

não-
reembolsáv
el 3 3.1 R$ 773.263,90 R$ 58.202,66

R$
831.466,56

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

SAAE - São
Carlos

Serviços de
limpeza,
desobstrução e
desassoreamento
de córregos e
recomposição de
taludes na bacia do
córrego Santa
Maria do Leme do
município de São
Carlos

não-
reembolsáv
el 4 4.1 R$ 439.180,67 R$ 77.502,47

R$
516.683,14

Prefeitura
Municipal de Dois
Córregos

Proteção dos
cursos d’água
através do controle
de processos
erosivos em 3,15
km da DCR-313,
área rural do
município de Dois
Córregos

não-
reembolsáv
el 4 4.1 R$ 493.309,90 R$ 23.997,90

R$
517.307,80

Município de
Araraquara

Projeto Executivo
para contenção de
voçoroca e
prevenção de
processos erosivos,
com Soluções
Baseadas na
Natureza (SBN),
nas margens do
Córrego do Cupim
em Araraquara -
SP

não-
reembolsáv
el 4 4.1 R$ 224.777,60 R$ 26.438,64

R$
251.216,24

Município da
Estância Turística
de Ibitinga

Projeto de controle
e recuperação de
áreas degradadas
por erosão

não-
reembolsáv
el 4 4.1 R$ 502.893,94 R$ 27.838,95

R$
530.732,89

Instituto Pró-
Terra

Cílios do Gouveia
III

não-
reembolsáv
el 4 4.2

R$
1.563.051,40 R$ 90.020,00

R$
1.653.071,40

Município de
Araraquara

Bacia-esponja -
Projeto executivo
de sistema de
Soluções baseadas
na Natureza de
drenagem
sustentável para
prevenção e

não-
reembolsáv
el 4 4.2 R$ 343.612,00 R$ 39.657,96

R$
383.269,96

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

controle de erosão
e assoreamento na
microbacia
hidrográfica do
Córrego do Cupim

Prefeitura
Municipal de Dois
Córregos

Elaboração de
projeto executivo
para controle de
erosão no bairro de
Guarapuã,
município de Dois
Córregos com
técnicas de
engenharia civil e
SbN

não-
reembolsáv
el 4 4.2 R$ 250.523,73 R$ 5.200,00

R$
255.723,73

Prefeitura
Municipal de
Macatuba

Execução de obras
para areabilitação
de redes de água
existente no setor
3 no município de
Macatuba

não-
reembolsáv
el 5 5.1 R$ 340.000,00 R$ 10.500,00

R$
350.500,00

SAAE - São
Carlos

Substituição de
redes de ferro
fundido e ferro
galvanizado de
abastecimento de
água por redes em
PEAD pelo método
não destrutivo
(MND) na rua
Marechal Deodoro

não-
reembolsáv
el 5 5.1 R$ 816.144,64 R$ 90.682,71

R$
906.827,35

Prefeitura
Municipal de
Itirapina

Implantação das
ações de combate
às perdas de água
através do
fornecimento e
instalação de
macromedidores
de vazão no
sistema de
abastecimento de
água

não-
reembolsáv
el 5 5.1 R$ 384.878,17 R$ 7.854,66

R$
392.732,83

SAAE Brotas -
SAAEB

Ações de combate
a perdas da água
com substituição
das redes de aço

não-
reembolsáv
el 5 5.1 R$ 390.734,37 R$ 7.974,15

R$
398.708,52

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

no setor 02-D do
município de
Brotas

DAAE -
Departamento
Autônomo de
Água e Esgoto de
Araraquara

Implantação da
Subsetorização do
Setor de
Abastecimento
Carmo

não-
reembolsáv
el 5 5.1 R$ 546.667,91 R$ 60.740,96

R$
607.408,87

Prefeitura
Municipal de
Iacanga

Implantação de
ações de combate
a perdas com
instalação de
macromedidores,
estações remotas e
medições
hidráulicas e
elétricas no
sistema de
abastecimento de
águas do município
de Iacanga

não-
reembolsáv
el 5 5.1 R$ 367.813,80 R$ 19.358,61

R$
387.172,41

SAAE - Ibitinga

Implantação das
ações de combate
às perdas de água
através da
instalação de
macromedidores
de vazão e
substituição  de
hidrômetros no
município de
Ibitinga - fase 01

não-
reembolsáv
el 5 5.1 R$ 760.850,77 R$ 40.044,79

R$
800.895,56

SAAE - Barra
Bonita

Implantação de
ações de combate
às perdas, com
substituição de
hidrômetros,
pesquisa de
vazamentos e
medições de
parâmetros
hidráulicos e
elétricos no
município de Barra
Bonita

não-
reembolsáv
el 5 5.1 R$ 468.789,41 R$ 24.189,87

R$
492.979,28

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Prefeitura
Municipal de
Iacanga

Execução de
galerias de águas
pluviais localizado
na Av. das Acácias
- etapa 02

não-
reembolsáv
el 7 7.1

R$
1.192.637,97 R$ 37.819,51

R$
1.230.457,48

Prefeitura
Municipal de Dois
Córregos

Vivências no
quintal: semeando
espaços verdes e
sustentáveis no
município de Dois
Córregos

não-
reembolsáv
el 8 8.2 R$ 188.841,05 R$ 3.900,00

R$
192.741,05